
Comune di Marigliano
    Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  IV SETTORE   

RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Sabato Esposito

Registro  Generale n. ___1483________del__29/12/2017_________

Registro  Settore  n.___238________ del__29.12.2017_________ 

 OGGETTO: Adeguamento sismico e riqualificazione scuole comunali. Richiesta parere Vigili 
del Fuoco e autorizzazione sismica Genio Civile  . 

            

      
                        (  X  )  LIQUIDAZIONE                                       (  X   ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:   

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

Il  Messo Comunale 

                                                                                   IL RESPONSABILE  SETTORE IV
                                                                                                    ( arch. Sabato Esposito)
    



         

C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O
( Città Metropolitana di  NAPOLI)

---------------------

IL RESPONSABILE SETTORE 

PREMESSO:
CHE  il Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca ( MIUR )ha emanato un avviso 
pubblico  per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in 
sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico finanziabili con le risorse 
PON “ Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento “ 2014 – 2020 , FESR Asse II – 
Obiettivo 10.7;
CHE  successivamente ha pubblicato  una nota prot. n.37414 del 22.11.2017 recante “ Procedure 
per la candidatura – Manuale operativo e linee guida “ con la quale vengono ribaditi i termini per :

- richiesta di accreditamento degli Enti Locali entro il 12 gennaio 2018;
- presentazione dei progetti entro il 22 gennaio 2018

CHE  questo Comune ha intenzione di candidare il progetto della scuola elementare di Faibano  ed 
ai   fini  dell’ammissione  a  finanziamento  la  proposta  progettuale  dev’essere  presentata  entro  il 
22.1.2018;
CHE   l’intervento  denominato  “ Adeguamento  sismico e riqualificazione scuole comunali  “ di 
€ 3.200.000,00 è recepito nel programma triennale per le OO.PP. 2018-2020 , annualità 2018;
DATO ATTO :
CHE,  ai sensi delle leggi vigenti, dev’essere rilasciato dai Vigili del Fuoco  il parere di conformità 
sul progetto di sicurezza antincendio della predetta  scuola al  quale  è subordinato il  rilascio del 
certificato di prevenzione incendi ;
CHE,  ai sensi della L.R.  n.9/83 e s.m.i. occorre effettuare la trasmissione della documentazione 
dei calcoli strutturali presso gli uffici del Genio Civile di Napoli delle opere di cui in oggetto, al fine 
del rilascio della relativa autorizzazione sismica;
CONSIDERATO :
CHE, ai fini del rilascio del parere di conformità sul progetto  è necessario allegare un versamento 
di € 200,00 da effettuarsi sul c/c n.661801 intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato – servizi a 
pagamento resi dai VV.F  con causale : Costituzione deposito a favore del Comando Provinciale 
VV.F. di Napoli - D.Lgs. n.139/2006 – Attività n.67/1/A e 65/1/B – valutazione dei progetti  ;
CHE sul progetto dev’essere apposta una marca di € 16,00 ;
CHE, ai fini del rilascio dell’autorizzazione sismica,  in relazione alla volumetria delle opere a farsi 
occorre effettuare   un versamento  di  € 1.000,00 con la  seguente  causale  :  Cod. tariffa  E955 – 
Adeguamento  e  verifica  scuola  elementare  Faibano   mediante  bonifico  bancario  intestato  a 
ARCADIS CONTRIBUTI SISMICA Servizio Tesoreria  , oltre all’acquisto di n.2 marche da bollo 
da € 16,00 da apporre sulla denuncia ;
VISTI :

- il vigente  Statuto e regolamento di Contabilità; 
- il Regolamento uffici e servizi vigente presso l’Ente;
- il  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

DETERMINA

1. IMPEGNARE:



 la  somma totale di   € 200,00 , per la richiesta al Comando Provinciale Vigili del 
Fuoco di Napoli del  parere  di conformità  sul  progetto di sicurezza  antincendio  della 
scuola elementare Faibano al quale è subordinato il rilascio del certificato di prevenzione 
incendi ;

 la  somma totale di   € 1.005,00 , comprensiva di € 5,00 per spese di bonifico  ,  per 
inoltro della  documentazione “ calcoli  strutturali  “ all’ARCADIS  relativi  alla  scuola 
elementare di Faibano;

 la somma di € 48,00 a favore dell’economo Comunale per l’acquisto di n.3 marche 
da bollo

secondo  le  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,e successive modificazioni , 
in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue ;

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 
Titolo

Identificativo 
Conto FIN
(V liv. piano 
dei conti)

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018
Euro

2019 
Euro

Es. Succ. 
Euro

205/0 0402103 1.253,00

2. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, D.Lgs. 
n.267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa ; 

3. PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa  
RICORRENTE;

4. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147-bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che il  
presente  provvedimento,  comporta  riflessi  diretti o  indiretti  sulla  situazione  economico  
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile; 

6. DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

7. LIQUIDARE  :
 la somma di € 200,00  mediante bonifico  IBAN : IT11R0760103400000000661801  n sul 

c/c  n.661801  intestato alla Tesoreria Provinciale  dello Stato –  servizi a pagamento resi dai 
VV.F  con causale : Costituzione deposito a favore del Comando Provinciale VV.F. di 
Napoli - D.Lgs. n.139/2006 – Attività n.67/1/A e 65/1/B – valutazione dei progetti  ;

 la somma di  € 1.000,00 all’ARCADIS – Servizio Tesoreria   con causale : Cod. Tariffa 
E955 – Autorizzazione sismica scuola elementare Faibano   accreditando l’importo sulle 
coordinate bancarie aventi  IBAN : IT87I0760103400001006195638  ;

8. LIQUIDARE  la somma di € 48,00 all’economo comunale per l’acquisto di n.3 marche da 
bollo ; 



9. DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

10. DARE ATTO che la presente determinazione ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, sarà 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune .

11. DI  trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio “on line” ed è trasmessa al Settore Servizi Finanziari.                                                  

       
AmAn/                                                                          IL RESPONSABILE SETTORE IV 

                                                              ( arch. Sabato Esposito ) 
                                                                               

                
                                                 

    

 

  


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	Il RESPONSABILE SETTORE IV
	DETERMINA

	


